Cette longue et difficile citation fait écho au premier article de la question 18 de la *Prima*

---

462. SAINT THOMAS D'AQUIN, *Quæstiones disputatæ de malo*, q. 1, a 4 : « Natura rationalis vel intellectualis quodam speciali modo se habet ad bonum et malum præ aliis creaturis ; quia quælibet alia creatura naturaliter ordinatur in aliquod particulare bonum ; intellectualis autem natura sola apprehendit ipsam rationem boni communem per intellectum, et in bonum commune movetur per appetitum voluntatis ; et ideo malum rationalis creaturæ speciali quadam divisione dividitur per culpam et pœnam. [...] Ex qua etiam huiusmodi ratio accipi potest, quia scilicet de ratione culpæ est quod sit secundum voluntatem, de ratione autem pœnæ est quod sit contra voluntatem. Voluntas autem in sola natura intellectuali invenitur. Horum autem duorum distinctio sic potest accipi. Cum enim malum opponatur bono, necesse est quod secundum divisionem boni dividatur malum. Bonum autem quamdam perfectionem designat. Perfectio autem est duplex : scilicet prima, quæ est forma vel habitus ; et secunda, quæ est operatio. Ad perfectionem autem primam, cuius usus est operatio, potest reduci omne illud quo utimur operando. Unde et e converso duplex malum invenitur. unum quidem in ipso agente, secundum quod privatur vel forma, vel habitu, vel quocumque quod necessarium sit ad operandum : sicut cæcitas vel curvitas tibiæ quoddam malum est. Aliud vero malum est in ipso actu deficiente, sicut si dicamus claudicationem esse aliquod malum. [...] Nam in naturalibus ex malo agentis sequitur malum actionis, sicut ex tibia curva sequitur claudicatio; in voluntariis autem e converso, ex malo actionis, quod est culpa, sequitur malum agentis, quod est pœna, »

*Secundæ*, où saint Thomas parle de la bonté de l'action volontaire, donc de sa bonté morale. Il y résume ce qu'il dit ici. De fait, le défaut de perfection de l'ordre de la volonté à la fin bonne est un défaut d'être. Simplement ce défaut d'être est un défaut dans l'opération, dans l'acte second comme le dirait la scolastique dans la continuité du livre de la *Métaphysique* <sup>463</sup>.

Mais ce défaut dans l'opération n'est pas une imperfection du sujet, c'est-à-dire de la volonté en ce sens qu'elle pâtit de l'opération mauvaise. La faute est selon la volonté (*secundum voluntatem*), elle va dans le sens de l'appétit. Comme nous l'avons vu, un mal n'est jamais choisi pour lui-même mais en raison du bien qui lui est joint. Alors que la peine va contre la volonté, contre la satisfaction de l'appétit (*contra voluntatem*). Même si le fait de ne pas se diriger vers le bien parfait, de commettre une faute, entraîne en définitive une peine.